
 

 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG VỀ HÀNH VI CHUYỂN GIÁ CỦA 

DOANH NGHIỆP CÓ VỐN ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI 

  

1. Tác động của chuyển giá đối với doanh nghiệp FDI 

Nhìn từ góc độ doanh nghiệp thì chuyển giá là việc thực hiện chính sách giá 

đối với hàng hóa, dịch vụ và tài sản được chuyển dịch giữa các thành viên trong 

tập đoàn qua biên giới không theo giá thị trường nhằm tối thiểu hóa số tiền thuế 

phải nộp trên toàn cầu. Doanh nghiệp FDI chịu tác động của chuyển giá theo hai 

hướng tích cực và tiêu cực. Tuy nhiên, tác động của chuyển giá đối với doanh 

nghiệp FDI theo hướng tích cực được xem xét ở nhiều góc độ khác nhau. Đi vào 

cụ thể có thể thấy, chuyển giá sẽ tác động đến các quyết định về tài chính của 

doanh nghiệp FDI có hoạt động liên kết, thông qua đó, các nhà quản trị thực 

hiện việc phân phối, điều chỉnh lợi nhuận, tăng khả năng thu hồi vốn, điều chỉnh 

nguồn vốn đầu tư, kiểm soát lưu chuyển tiền tệ và phân bổ các nguồn lực một 

cách tối ưu nhất. Doanh nghiệp FDI nhờ chuyển giá sẽ giảm được số thuế phải 

nộp, gia tăng lợi nhuận tổng thể. Từ đó doanh nghiệp FDI có thể nâng cao khả 

năng cạnh tranh, tiếp tục mở rộng sản xuất, kinh doanh, chiếm lĩnh thị trường, 

khai thác tiềm năng ở các quốc gia tiếp nhận đầu tư, đồng thời phân tán rủi ro. 

Chuyển giá thông qua định giá tài sản hữu hình và tài sản vô hình của 

doanh nghiệp cao khi thành lập doanh nghiệp mới hoặc góp vốn đầu tư sẽ giúp 

cho doanh nghiệp FDI và công ty mẹ nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản hữu 

hình và vô hình của mình. Mặt khác, thông qua hình thức này, những thiết bị lỗi 

thời sẽ được đưa sang nước có trình độ công nghệ thấp hơn, giúp cho doanh 

nghiệp vừa thanh lý tài sản nhanh chóng, vừa có thêm nguồn vốn để nâng cấp 

công nghệ. 

Doanh nghiệp FDI và công ty mẹ thường được đầu tư một nguồn chi phí 

không nhỏ song không phải lúc nào cũng mang lại thành công nên có thể tránh 

được rủi ro trong quá trình hoạt động và phát triển nhờ chuyển giá. Ngoài ra, 

chuyển giá sẽ giúp doanh nghiệp giảm được một số rủi ro khi có biến động về tỷ 

giá, thị trường tiêu thụ sản phẩm, nguồn cung cấp nguyên vật liệu... 

Doanh nghiệp FDI có lợi thế về giá trị tài sản góp vốn thông qua chuyển giá 

sẽ có lợi thế trong quản lý, lợi nhuận được chia, từ đó thao túng được doanh 



 

 

nghiệp liên doanh, tiến tới thâu tóm toàn bộ doanh nghiệp, biến doanh nghiệp 

liên doanh thành doanh nghiệp 100% vốn đầu tư nước ngoài. 

Muốn thực hiện chuyển giá, doanh nghiệp FDI phải có các thành viên liên 

kết hoạt động sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực liên quan, thường là công ty 

mẹ và các thành viên khác trong tập đoàn để có thể thực hiện việc chuyển giao 

sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ cho nhau, do vậy, chuyển giá sẽ kích thích các tập 

đoàn đa dạng hóa các ngành nghề, dịch vụ như nghiên cứu phát triển công nghệ 

mới, dịch vụ quảng cáo, dịch vụ bán hàng, dịch vụ tư vấn - quản lý - huấn luyện 

cán bộ để hỗ trợ cho doanh nghiệp FDI. 

Chuyển giá giúp cho doanh nghiệp FDI linh hoạt, năng động hơn trong xây 

dựng chiến lược kinh doanh và chiến lược tài chính trong môi trường toàn cầu 

hóa kinh tế. 

Ngoài những tác động tích cực trong chuyển giá đối với doanh nghiệp FDI, 

yếu tố tác động tiêu cực nhất định. Đầu tiên phải kể đến yếu tố ảnh hưởng từ 

nước tiếp nhận đầu tư vì xét về bản chất, hoạt động chuyển giá có tác động tiêu 

cực đến thị trường quốc gia tiếp nhận đầu tư. Doanh nghiệp FDI có khả năng bị 

cơ quan thuế nước tiếp nhận đầu tư xử phạt khi bị phát hiện có hành vi chuyển 

giá bởi hành vi chuyển giá sẽ làm thất thu ngân sách nhà nước trong các lĩnh vực 

quan trọng thông qua việc doanh nghiệp lợi dụng chính sách, chênh lệch giữa 

thuế thu nhập doanh nghiệp và thuế chuyển lợi nhuận ra nước ngoài. Tùy theo 

quy mô chuyển giá và các quy định pháp luật của từng quốc gia, sẽ có những 

hình thức phạt cao hoặc thấp khác nhau. Ngoài xử phạt bằng tiền, có nơi hình 

thức xử phạt có thể là buộc chấm dứt hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn. 

Ở doanh nghiệp FDI chuyển giá, kết quả hạch toán phản ánh không trung 

thực kết quả hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, nhiều doanh nghiệp FDI 

kê khai lỗ lớn trong nhiều năm nhưng hàng năm, tốc độ tăng doanh thu vẫn cao, 

hoạt động sản xuất kinh doanh liên tục mở rộng, nhưng do cơ quan quản lý 

không xác định được thông tin đầu ra của doanh nghiệp nên cơ quan thuế không 

thể xử lý được. Do vậy, đặt trong mối quan hệ với tập đoàn thì việc hoạch định 

chiến lược kinh doanh sẽ thiếu cơ sở thực tiễn tin cậy. Mặt khác, thực hiện 

chuyển giá sẽ làm cho hoạt động tài chính của toàn tập đoàn phức tạp hơn vì 

chính sách thuế của mỗi quốc gia khác nhau và có sự thay đổi, dẫn đến chiến 

lược chuyển giá của công ty cũng phải thay đổi theo. 



 

 

Một yếu tố nữa là hành vi chuyển giá có ảnh hưởng xấu đến uy tín của 

doanh nghiệp, từ đó tác động tiêu cực đến hình ảnh và kết quả tiếp cận thị 

trường của doanh nghiệp. Trong thực tiễn, một số doanh nghiệp chuyển giá bị 

công chúng lên án và tẩy chay như hiện tượng của Starbucks (Anh). Cuối năm 

2012, hàng ngàn người đã biểu tình ở London (Anh) để phản đối hành vi chuyển 

giá nhằm trốn thuế của Starbucks và kêu gọi dân chúng tẩy chay sản phẩm của 

công ty này. Sau đó, dù Starbucks tuyên bố sẽ đóng thêm 20 triệu bảng (32 triệu 

USD) tiền thuế nhưng vẫn chưa làm cho người dân thỏa mãn, vì họ cho rằng 

khoản này vẫn rất nhỏ, bởi Starbucks có hơn 700 cửa hàng ở Vương quốc Anh, 

năm 2012 đạt doanh thu hơn 3 tỉ bảng Anh (tương đương 4,8 tỉ USD) . 

2. Tác động của chuyển giá đối với nước “được” chuyển lợi nhuận đến 

Theo quy định của pháp luật Việt Nam, lợi nhuận chuyển ra nước ngoài của 

các doanh nghiệp FDI thường được thực hiện trong hai trường hợp là chuyển lợi 

nhuận ra nước ngoài hàng năm và chuyển lợi nhuận ra nước ngoài khi kết thúc 

hoạt động đầu tư tại Việt Nam.  

Doanh nghiệp FDI được chuyển hàng năm số lợi nhuận được chia hoặc thu 

được từ các hoạt động đầu tư trực tiếp tại Việt Nam ra nước ngoài khi kết thúc 

năm tài chính, sau khi doanh nghiệp mà nhà đầu tư nước ngoài tham gia đầu tư 

đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước Việt Nam theo quy định của 

pháp luật, đã nộp báo cáo tài chính đã được kiểm toán và tờ khai quyết toán thuế 

thu nhập doanh nghiệp năm tài chính cho cơ quan quản lý thuế trực tiếp. 

Đối với trường hợp doanh nghiệp FID kết thúc hoạt động đầu tư tại Việt 

Nam sẽ được chuyển lợi nhuận ra nước ngoài trên cơ sở phân chia theo hình 

thức tổng số lợi nhuận nhà đầu tư nước ngoài thu được trong quá trình đầu tư 

trực tiếp tại Việt Nam, trừ đi (-) các khoản lợi nhuận đã được sử dụng để tái đầu 

tư, các khoản lợi nhuận đã chuyển ra nước ngoài trong quá trình hoạt động của 

nhà đầu tư nước ngoài ở Việt Nam và các khoản đã sử dụng cho các chi tiêu 

khác của nhà đầu tư nước ngoài tại Việt Nam. 

Doanh nghiệp FDI không được chuyển ra nước ngoài số lợi nhuận được 

chia hoặc thu được từ hoạt động đầu tư trực tiếp tại Việt Nam của năm phát sinh 

lợi nhuận trong trường hợp trên báo cáo tài chính của doanh nghiệp mà nhà đầu 

tư nước ngoài đầu tư của năm phát sinh lợi nhuận vẫn còn số lỗ luỹ kế sau khi 

đã chuyển lỗ theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp. 



 

 

Tuy nhiên, hoạt động chuyển giá cũng được chuyển lợi nhuận ra nước 

ngoài, nhưng xét về bản chất vẫn cần có sự quản lý chặt chẽ của nước tiếp nhận 

đầu tư, bởi tác động của chuyển giá đối với nước tiếp nhận lợi nhuận luôn có 

những tác động tích cực cũng như những ảnh hưởng tiêu cực nhất định. 

Trong trường hợp nước được chuyển lợi nhuận đến đồng thời là nước xuất 

khẩu tư bản, thông qua chuyển giá, các công ty con ở nước ngoài chuyển lợi 

nhuận, doanh thu về nước cho công ty mẹ, nên nước xuất khẩu tư bản sẽ thu 

được ngoại tệ nhiều hơn, nhờ đó góp phần cải thiện cán cân thương mại, cán cân 

thanh toán quốc tế được xem là những yếu tố tác động tích cực của hoạt động 

chuyển giá. Công ty mẹ do được các công ty con chuyển lợi nhuận về nên sẽ 

phản ánh tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh tốt hơn... Những điều này có 

tác động tích cực đến kinh tế - xã hội ở nước được chuyển lợi nhuận đến như 

góp phần bổ sung nguồn thuế, thúc đẩy tăng trưởng GDP... 

Trong trường hợp nước được chuyển lợi nhuận đến không phải là nước 

xuất khẩu tư bản, mà là nơi đặt các chi nhánh, công ty thành viên (để thực hiện 

các giao dịch liên kết có chuyển giá), thì sẽ thu hút được nhiều công ty đa quốc 

gia đăng ký hoạt động (chi nhánh, công ty con hoặc trụ sở chính), kích thích sự 

phát triển các ngành nghề phục vụ mục tiêu chuyển giá như nghiên cứu phát 

triển, dịch vụ quảng cáo, dịch vụ bán hàng, dịch vụ tư vấn - quản lý - huấn luyện 

cán bộ... Đồng thời, các nước này có thêm các cơ hội phát triển thị trường 

nguyên liệu và phát triển sản xuất các sản phẩm trung gian có hàm lượng tri 

thức/sở hữu trí tuệ cao để cung cấp cho các công ty đa quốc gia. 

Và cho dù đây là nước có thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp thấp, song 

do quy mô (lớn) của các khoản “thu nhập chịu thuế” từ nơi khác chuyển đến, có 

thể sẽ làm cho tổng nguồn thu thuế tăng lên nhiều hơn (trừ các nước có thuế suất 

thuế thu nhập doanh nghiệp quá thấp hoặc thuế suất thuế thu nhập bằng (=) 0%). 

Bên cạnh đó, những ảnh hưởng tiêu cực của hoạt động chuyển giá đối với 

nước được tiếp nhận lợi nhuận chuyển đến như trong trường hợp nước được 

chuyển lợi nhuận đến đồng thời là nước xuất khẩu tư bản, mục tiêu quản lý nền 

kinh tế vĩ mô ở các quốc gia này sẽ gặp một số khó khăn nhất định do việc các 

dòng vốn đầu tư dịch chuyển không theo ý muốn quản lý của chính phủ. 

Trong trường hợp nước được chuyển lợi nhuận đến không phải là nước 

xuất khẩu tư bản, GDP của đất nước có thể được ghi nhận rất cao, song không 



 

 

phản ánh thực chất nền kinh tế, có thể dẫn đến những sai lệch trong điều hành 

kinh tế vĩ mô. Về dài hạn, các nước thuộc nhóm này sẽ phải đương đầu với các 

khó khăn tài chính do nguồn lợi nhuận có được từ chuyển giá không bền vững. 

3. Tác động của hành vi chuyển giá đối với nước tiếp nhận đầu tư 

Giai đoạn đầu của đổi mới kinh tế, Việt Nam đã mở cửa kêu gọi đầu tư 

nước ngoài nhằm thúc đẩy quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng 

công nghiệp hóa, tăng năng lực sản xuất và xuất khẩu của nền kinh tế. Nhờ kêu 

gọi đầu tư nên kinh tế Việt Nam được cải thiện đáng kể về cán cân thương mại, 

tạo việc làm và cải thiện thu nhập cho người dân cũng như nguồn thu từ ngân 

sách nhà nước được ổn định. Tuy nhiên, Việt Nam cũng chịu tác động trực tiếp 

từ hoạt động chuyển giá của các công ty có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) do hệ 

thống pháp lý về quản lý chống chuyển giá chưa đầy đủ, thiếu kinh nghiệm rà 

soát, điều chỉnh theo hướng thu hẹp khoảng cách về các ưu đãi thuế giữa các 

ngành, lĩnh vực và vùng miền, địa phương cũng như thiếu kiểm soát và điều 

chỉnh kịp thời hành vi chuyển giá là có sự chênh lệch thuế thu nhập doanh 

nghiệp giữa các quốc gia, chênh lệch thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp trong 

một quốc gia do áp dụng thuế suất ưu đãi và các ưu đãi khác như miễn, giảm 

thuế. 

Có thể nhận thấy rằng, những tác động tích cực của hoạt động chuyển giá 

của các doanh nghiệp FDI trong một số trường hợp cụ thể là rất hiệu quả đối với 

kinh tế xã hội, điển hình như trường hợp nước tiếp nhận vốn đầu tư có thuế suất 

thuế thu nhập doanh nghiệp thấp hơn nước sở hữu doanh nghiệp FDI, thì doanh 

nghiệp FDI có thể sẽ chuyển giá theo hướng chuyển lợi nhuận đến nước tiếp 

nhận đầu tư để đóng thuế. Lúc này, nước nhận đầu tư sẽ có thêm nguồn thu. 

Ở một góc độ khác, với mục tiêu thu hút FDI bằng mọi giá, việc không 

quan tâm nhiều đến hành vi chuyển giá cũng sẽ giúp nước tiếp nhận đầu tư dễ 

dàng thu hút nguồn vốn FDI hơn để giải quyết những vấn đề khác như tăng vốn 

đầu tư, tăng kim ngạch xuất khẩu, giải quyết việc làm, tiếp thu khoa học - công 

nghệ, phát triển công nghiệp phụ trợ... Như vậy, việc “chấp nhận” hành vi 

chuyển giá của doanh nghiệp FDI mặc dù sẽ làm cho nước tiếp nhận đầu tư 

giảm hoặc mất nguồn thu về thuế nhưng lại đạt được các mục tiêu nêu trên. 

Bên cạnh những yếu tố tích cực vẫn còn những vấn đề cần khắc phục đối 

với hoạt động chuyển gia của các doanh nghiệp như hoạt động cChuyển giá theo 



 

 

hướng chuyển lợi nhuận đi sẽ làm cho nước sở tại mất một nguồn thu đáng kể từ 

nguồn thuế thu nhập doanh nghiệp, vô hiệu hóa phần nào quyền đánh thuế hợp 

pháp của quốc gia này đối với hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp FDI. Đây 

là nguồn gốc của sự “thiếu hụt thuế”. Tùy theo quy mô chuyển giá, quy mô và tỷ 

trọng đóng góp của các tập đoàn đa quốc gia, nguồn thuế bị thất thu này có thể 

lên đến hàng chục, thậm chí hàng trăm tỉ USD. 

Trong trường hợp nước chủ nhà có thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp 

thấp hơn và được chuyển lợi nhuận đến, nước này sẽ có thêm nguồn thu thuế. 

Tuy nhiên kết quả này không phản ánh đúng thực chất tình hình tài chính của 

doanh nghiệp FDI, không phản ánh chính xác sức mạnh của nền kinh tế và về 

lâu dài, nguồn thu này là không bền vững. 

Chuyển giá với quy mô lớn sẽ ảnh hưởng tiêu cực đến kế hoạch phân bổ 

nguồn lực xã hội của nhà nước. Điều này thể hiện ở chỗ, thuế không chỉ là 

nguồn thu cho ngân sách nhà nước mà còn là công cụ để nhà nước điều chỉnh 

các mục tiêu kinh tế vĩ mô, trong đó có kế hoạch phân bổ nguồn lực xã hội. Nhà 

nước sử dụng công cụ thuế để khắc phục một phần các thất bại thị trường, bảo 

đảm cho việc phân bổ nguồn lực đạt hiệu quả cao hơn. Tuy nhiên, hành vi 

chuyển giá để giảm thiểu nghĩa vụ thuế của các doanh nghiệp FDI làm cho nhà 

nước gặp nhiều khó khăn trong việc thực hiện vai trò của mình thông qua công 

cụ thuế. 

Trong trường hợp doanh nghiệp FDI chuyển giá thông qua việc mua 

nguyên liệu, thiết bị hoặc chi phí sử dụng tài sản vô hình với giá cao thì nước 

tiếp nhận đầu tư sẽ mất thêm nguồn ngoại tệ và làm sai lệch cán cân thương mại. 

Do doanh nghiệp FDI không sử dụng nguồn nguyên liệu trong nước mà nhập 

khẩu lượng lớn thiết bị, nguyên liệu từ nước ngoài, nên mặc dù khu vực kinh tế 

FDI có xuất khẩu, song nhập khẩu vẫn lớn, có thể dẫn đến nhập siêu, tác động 

xấu đến cán cân thương mại và cán cân vãng lai của nước tiếp nhận đầu tư. 

Chuyển giá thông qua khai khống giá trị tài sản cao gấp nhiều lần khi thành 

lập mới doanh nghiệp FDI hoặc góp tài sản liên doanh giúp doanh nghiệp FDI 

khấu hao tài sản ở mức cao hơn thực tế, từ đó nhanh chóng thu hồi vốn, làm cho 

nước chủ nhà mất dần nguồn vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài, làm thay đổi cơ 

cấu vốn trong nền kinh tế. Ở góc độ khác, nước đang phát triển thu hút vốn FDI 

kỳ vọng tiếp thu được khoa học - công nghệ, thiết bị, máy móc tiên tiến, hiện đại 



 

 

từ các doanh nghiệp FDI, song mục tiêu chuyển giá khiến các doanh nghiệp FDI 

“ưu tiên” nhập khẩu máy móc, thiết bị cũ, lạc hậu nhằm chuyển giá thuận lợi 

hơn. Hành vi này dẫn đến hệ quả nước tiếp nhận đầu tư không đạt được mục tiêu 

kỳ vọng về tiếp thu khoa học - công nghệ hiện đại. 

Hoạt động chuyển giá nếu không được ngăn chặn sẽ tạo ra một môi trường 

kinh tế có lợi cho các thủ thuật kế toán (để chuyển giá) hơn là cải tiến khoa học - 

công nghệ, tăng năng suất thực sự. Do đạt được mục tiêu tối đa hóa lợi nhuận từ 

chuyển giá, doanh nghiệp FDI sẽ không dành sự ưu tiên trong việc nâng cao 

hiệu quả quản lý, năng suất lao động, chất lượng nguồn nhân lực, phát huy sáng 

kiến cải tiến kỹ thuật, cắt giảm chi phí... Như vậy, một trong những mục tiêu của 

nước tiếp nhận đầu tư là nâng cao trình độ quản lý và chất lượng nguồn nhân lực 

không thực hiện được. Mặt khác, tình trạng này sẽ khiến những doanh nghiệp 

khác cũng phải tính đến những kỹ thuật chuyển giá để “chống chọi”, nâng cao 

khả năng cạnh tranh, từ đó làm cho hành vi chuyển giá tránh thuế ngày càng 

trầm trọng hơn. 

Chuyển giá trong doanh nghiệp FDI sẽ dẫn đến sự cạnh tranh không lành 

mạnh, thiếu bình đẳng giữa doanh nghiệp FDI và doanh nghiệp trong nước. 

Chẳng hạn, chi phí thuế được các chủ thể trong nền kinh tế coi là một khoản chi 

phí trong hoạt động kinh tế của mình. Một trong những yếu tố nhằm nâng cao 

năng lực cạnh tranh đối với các chủ thể trong nền kinh tế là giảm chi phí hoạt 

động. Chuyển giá để giảm số thuế phải đóng cũng là một hình thức giảm chi phí. 

Nhờ lợi thế này, doanh nghiệp FDI bán sản phẩm của mình với giá rẻ hơn doanh 

nghiệp trong nước có cùng ngành hàng hoặc thậm chí bán phá giá để cạnh tranh, 

lúc này cạnh tranh không bình đẳng xảy ra, doanh nghiệp trong nước bị mất thị 

phần, có thể bị thua lỗ, bị phá sản hoặc phải chuyển sang kinh doanh ngành hàng 

khác. Như vậy, thông qua chuyển giá, doanh nghiệp FDI có thể dễ dàng chi phối 

thị trường và tạo nên sự cạnh tranh không lành mạnh. Với sức mạnh của mình 

và sự hỗ trợ của các thành viên liên kết, doanh nghiệp FDI sẽ dần trở nên độc 

quyền và thao túng thị trường trong nước, kiểm soát giá cả và làm mất dần tính 

tự do cạnh tranh của thị trường tự do. Lúc này, thiệt hại mà nước chủ nhà phải 

chịu bởi chuyển giá gây nên là rất nghiêm trọng; đó không chỉ là thiệt hại về 

kinh tế mà còn có nhiều tác động “kép” khác nữa đối với chính trị, xã hội, như 

khả năng bị lệ thuộc về kinh tế và từ lệ thuộc vào kinh tế, về lâu dài sẽ bị lệ 

thuộc về chính tr.  



 

 

Doanh nghiệp của nước tiếp nhận đầu tư khi liên doanh với nước ngoài có 

thể bị phía đầu tư nước ngoài thâu tóm, biến thành doanh nghiệp 100% vốn 

nước ngoài. Việc này xảy ra khi phía nước ngoài góp vốn liên doanh bằng 

thương hiệu, bí quyết sản xuất, thiết bị, máy móc, nguyên liệu đặc biệt... và khai 

tăng giá trị của các tài sản đó. Do phải trả chi phí cho phía liên doanh nước 

ngoài cao nên doanh nghiệp liên doanh có thể bị thua lỗ. Muốn vực dậy doanh 

nghiệp, cần tiếp tục đổ vốn vào để thay đổi công nghệ, nghiên cứu phát triển, 

tiếp cận thị trường... Trong điều kiện nguồn lực trong nước hạn chế, hoặc có thể 

do không chịu nổi tình trạng thua lỗ, phía liên doanh nước chủ nhà buộc phải 

thoái vốn, rút khỏi liên doanh, lúc này công ty liên doanh trở thành công ty 

100% vốn đầu tư nước ngoài. 

Chuyển giá trong doanh nghiệp FDI phản ánh sai lệch kết quả hoạt động 

sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, nhưng nếu diễn ra trên diện rộng, mang 

tính phổ biến thì phản ánh sai lệch về kết quả hoạt động của cả khu vực kinh tế 

FDI. Bên cạnh đó, chuyển giá làm cho chỉ số ICOR của khu vực kinh tế có FDI 

tăng cao, thậm chí cao hơn các khu vực khác như kinh tế nhà nước. Điều này 

kéo theo những sai lệch trong điều hành kinh tế vĩ mô và hoạch định chính sách 

của nước tiếp nhận đầu tư.  

Chuyển giá của doanh nghiệp FDI dưới hình thức nâng cao giá nguyên liệu, 

sản phẩm đầu vào làm cho thị trường nước tiếp nhận đầu tư phải chịu mức giá 

cao bất hợp lý, làm thủ tiêu lợi ích về giá từ hoạt động nhập khẩu, đồng thời gây 

thiệt hại cho doanh nghiệp và người tiêu dùng ở nước tiếp nhận đầu tư, tạo nên 

những khó khăn mới cho khả năng kiềm chế lạm phát. 

Hành vi chuyển giá làm tăng chi phí quản lý thuế của nước tiếp nhận đầu 

tư. Có thể nói rằng, “cuộc chiến” giữa chống chuyển giá và hành vi chuyển giá 

của doanh nghiệp FDI như là một mâu thuẫn không có hồi kết. Để thực hiện 

hành vi chuyển giá, doanh nghiệp sử dụng nhiều thủ thuật hết sức đa dạng, tinh 

vi, phức tạp, thậm chí tốn một khoản kinh phí lớn để thuê các công ty chuyên 

nghiên cứu về chuyển giá tư vấn thủ thuật chuyển giá. Đối lại, cơ quan thuế của 

nước sở tại phải tìm kiếm những biện pháp hiệu quả nhằm kiểm soát chuyển giá. 

Muốn vậy, phải đầu tư về con người, hệ thống quản lý hiện đại, cơ sở dữ liệu, sự 

phối hợp liên ngành, hoạt động thanh tra, kiểm tra... Tuy nhiên, khi nhà nước 

đưa ra một công cụ kiểm soát chuyển giá mới phù hợp, thì doanh nghiệp lại có 

biện pháp khác để đối phó.  



 

 

Như vậy, xét về góc độ kinh tế chính trị, chuyển giá, với tư cách là một 

hiện tượng kinh tế phổ biến được thúc đẩy bởi quá trình toàn cầu hóa, tạo ra sự 

xung đột lợi ích giữa các doanh nghiệp FDI với nước chủ nhà. Bên cạnh vấn đề 

phân phối lại lợi ích, hành vi chuyển giá trong doanh nghiệp FDI còn có thể tạo 

ra một số tác động tiêu cực khác đối với nước tiếp nhận đầu tư. Những tác động 

tiêu cực đó không chỉ giới hạn trong phạm vi lĩnh vực kinh tế mà còn có thể trở 

thành vấn đề chính trị - xã hội phức tạp. Đối với các nước đang phát triển, 

những tác động tiêu cực có điều kiện bộc lộ rõ ở quy mô lớn hơn. Nếu nước tiếp 

nhận đầu tư không có những giải pháp hữu hiệu ứng phó với hành vi chuyển giá 

của các doanh nghiệp FDI thì lợi ích của việc thu hút FDI có nguy cơ bị suy 

giảm nghiêm trọng.  

 


